Информация

 о ходе выполнения мероприятий,

предусмотренных Планом противодействия коррупции в Территориальном органе Федеральной службы государственной статистики по Тверской области на 2018-2020 годы за2018 год
Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ
 «О противодействии коррупции», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 г. № 378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы» и в соответствии с приказом Федеральной службы государственной статистики от 2 августа 2018 г. № 475 «Об утверждении Плана Федеральной службы государственной статистики по противодействию коррупции на 2018-2020 годы» приказом Тверьстата от 14 августа 2018 г. №54 утвержден План противодействия коррупции в Территориальном органе Федеральной службы государственной статистики по Тверской области на 2018 - 2020 годы (далее – План) на основании которого, проводятся соответствующие мероприятия по профилактике коррупционных правонарушений.

С указанным планом ознакомлены все федеральные государственные гражданские служащие (далее – гражданские служащие) Тверьстата.

Контроль за выполнением мероприятий Плана осуществляется постоянно. Эти вопросы рассматриваются на заседаниях комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Тверьстата и урегулированию конфликта интересов, докладываются руководителю Тверьстата, заместителю руководителя Тверьстата, курирующему вопросы противодействия коррупции.

Реализация мероприятий, предусмотренных Планом осуществляется по следующими направлениям:

1) повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения федеральными государственными гражданскими служащими Тверьстата ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение;

2) выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности Тверьстата, мониторинг коррупционных рисков и осуществление мер по их минимизации;

3) взаимодействие Тверьстата с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности Тверьстата.

I. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения федеральными государственными гражданскими служащими Тверьстата ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

1.1. В Тверьстате ведется работа по обеспечению действенного функционирования Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Тверской области и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия). Приказом Тверьстата от 27 февраля 2018 г. №10 утвержден новый состав Комиссии, в который вошли: представители научных организаций и образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с государственной службой и представитель Общественного совета при Территориальном органе Федеральной службы государственной статистики по Тверской области (далее – Общественный совет при Тверьстате).

В 2018 году проведено 11 заседаний Комиссии, на которых были рассмотрены материалы в отношении 12 гражданских служащих и 4 бывших гражданских служащих. На заседаниях Комиссии были рассмотрены следующие вопросы:

- об актуализации перечня должностей и Реестра должностей федеральной государственной гражданской службы в Территориальном органе Федеральной службы государственной статистики по Тверской области, включенных в перечень должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной службе государственной статистики, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Реестр);

- о сообщении работодателя о приеме на работу бывшего государственного гражданского служащего, замещавшего должность федеральной государственной гражданской службы в Тверьстате;

- об уведомлениях гражданских служащих Тверьстата о намерении выполнять иную оплачиваемую работу;

- о рассмотрении объяснительных записок гражданских служащих Тверьстата и проведении с ними беседы по вопросу представления недостоверных и неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- о рассмотрении докладов о результатах проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представленных гражданскими служащими Тверьстата.
Информация о проведенных заседаниях Комиссии размещена в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Тверьстата.

1.2. С целью совершенствования работы по предупреждению и выявлению возможного конфликта интересов принимаются меры по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел гражданских служащих, в том числе актуализация сведений о родственниках и свойственниках, содержащихся в анкетах, представляемых в Тверьстат при поступлении на федеральную государственную гражданскую
службу (с учетом применения централизованной автоматизированной системы управления кадровыми ресурсами информационно-вычислительной системы Росстата (АСУКР).
1.3.  В соответствии со ст. 20.2 Федеральный закон от 27 июля 2004 г.
 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» все гражданские служащие Тверьстата (219 человек) представили сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых государственным гражданским служащим или муниципальным служащим, гражданином Российской Федерации, претендующим на замещение должности государственной гражданской службы Российской Федерации или муниципальной службы, размещалась общедоступная информация, а также данные, позволяющие его идентифицировать.

Организована работа по сбору указанных сведений с граждан, претендующих на замещение должностей федеральной государственной гражданской службы в Тверьстате.

1.4. Административным отделом Тверьстата, в период с 1 января 2018 г. по 30 апреля 2018 г., был организован прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – Справка) гражданских служащих Тверьстата, а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за 2017 год. В соответствии с Реестром должностей 51 гражданским служащим Тверьстата представлены Справки. Осуществлялся постоянный контроль за своевременностью представления указанных Справок.

Справки о доходах оформлялись с использованием специального программного обеспечения «Справки БК».

Все Справки были представлены в соответствии с законодательством и в установленный срок.

Проведена загрузка Справок руководителя и заместителей руководителя  в базу данных АСУКР.

1.5. Для повышения открытости и доступности информации о деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в Тверьстате, опубликованы сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте Тверьстата, в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 31 гражданского служащего Тверьстата.

1.6. При осуществлении анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера было проведено сплошное сравнительное исследование всех Справок, представленных гражданскими служащими Тверьстата за 2017 год со Справками, представленными соответственно этими же гражданскими служащими за предыдущие отчетные периоды (2014-2016 годы).

В результате анализа Сведений о доходах, содержащихся в Справках, был выявлен ряд гражданских служащих, представивших в течение указанных отчетных периодов (2014-2016) неполные данные.

При проведении анализа, изучении представленных пояснений и проведении бесед, в действиях 3 гражданских служащих были усмотрены признаки коррупционных правонарушений, выразившихся в представлении недостоверных или неполных Сведений о доходах. По факту выявленных нарушений действия 1 из вышеуказанных гражданских служащих расценены как несущественный проступок.

1.7. В рамках организации и проведения проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданскими служащими, в отношении 2 государственных гражданских служащих проведены проверки.

По результатам проверок совершенные коррупционные правонарушения квалифицированы как малозначительные. Вышеуказанные гражданские служащие привлечены к дисциплинарной ответственности, к ним применено дисциплинарное взыскание в виде замечания.

1.8. С начала года в Тверьстат поступило 10 уведомлений гражданских служащих Тверьстата о намерении выполнять иную оплачиваемую работу. Уведомления приняты к сведению. Деятельность, указанная гражданскими служащими Тверьстатата, выполнялась в свободное от основной работы время. Конфликт интересов отсутствует.

1.9. Организовано правовое просвещение гражданских служащих и работников Тверьстата по противодействию коррупции, которое включает в себя ознакомление с новыми положениями законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, размещение соответствующей информации на официальном сайте Тверьстата в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на информационном стенде Тверьстата.

1.10.  В целях недопущения совершения гражданскими служащими Тверьстата коррупционных и иных правонарушений должностными лицами административного отдела Тверьстата (начальник административного отдела, лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Тверьстате) выполнялись мероприятия по формированию у гражданских служащих отрицательного отношения к коррупции:

а) факты коррупции не выявлены, при выявлении указанных фактов они будут незамедлительно преданы огласке;

б) по мере необходимости проводились консультации по вопросам противодействия коррупции, соблюдения запретов, ограничений, требований к служебному поведению для всех гражданских служащих Тверьстата и для граждан, впервые поступивших на государственную службу.

В 2018 году должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений Тверьстата проведена 31 устная консультация гражданских служащих Тверьстата;

г) осуществлялось ознакомление всех гражданских служащих с вновь принятыми нормативными актами по антикоррупционной тематике, изменениями в законодательстве и разъяснениями по реализации законодательства по противодействию коррупции.

1.11.  Также, с целью формирования отрицательного отношения к коррупции, организована работа по доведению положений антикоррупционного законодательства Российской Федерации до граждан, поступающих на должности гражданской службы. В обязательном порядке они знакомятся под роспись с нормативными правовыми актами по вопросам противодействия коррупции, Памяткой по противодействию коррупции. С гражданами, вновь принятыми на государственную гражданскую службу, проводятся вводные беседы по вопросам заполнения Справок, об основных положениях антикоррупционного законодательства, об ограничениях и запретах, установленных в связи с прохождением государственной гражданской службы, об ответственности за коррупционные нарушения.

1.12.  В целях выявления случаев несоблюдения гражданскими служащими Тверьстата законодательства Российской Федерации по противодействию коррупции осуществляется комплекс мер по соблюдению ограничений, касающихся получения подарков, в том числе направленных на формирование негативного отношения к дарению указанным служащим, в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей (ознакомление с положениями законодательства о соблюдении запрета дарить и получать подарки).

1.13.  Для обеспечения соблюдения запретов, связанных с гражданской службой с начала текущего года в Тверьстат поступило 4 сообщения от работодателей о заключении трудового и (или) гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должность гражданской службы в Тверьстате. Поскольку в должностные обязанности граждан, указанных в сообщениях, не входили функции государственного управления организацией, в которые они трудоустроились, конфликт интересов не выявлен.

II. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности Тверьстата, мониторинг коррупционных рисков и осуществление мер по их минимизации

2.1. В целях систематического проведения оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации Тверьстатом своих функций определены коррупционно-опасные функции Тверьстата, а также внесены изменения в перечень должностей гражданской службы, замещение которых связано с коррупционными рисками и руководителем Тверьстата утвержден Реестр должностей. Все гражданские служащие Тверьстата, чьи должности включены в реестр, ознакомлены с Реестром под роспись.

2.2. Для обеспечения эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции в Тверьстате организовано взаимодействие: с информационным центром УМВД России по Тверской области по получению сведений о судимости; с МИФНС № 12 по Тверской области по предоставлению сведений о наличии коммерческой деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, а также сведений о возможном вхождении в состав коммерческих (общественных) организаций.
2.3. Обеспечивается действенное функционирование межведомственного электронного взаимодействия в Тверьстате и электронного взаимодействия Тверьстата с гражданами и организациями в целях повышения контроля исполнения документов, обеспечения прозрачности документооборота и сокращения бумажного документооборота.

2.4. В целях обеспечения неукоснительного соблюдения требований действующего законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд Тверьстата проводится мониторинг деятельности Тверьстата по размещению государственных заказов. Деятельность единой комиссии по осуществлению закупок для нужд Тверьстата и контрактной службы Тверьстата находится под постоянным контролем руководителя Тверьстата и юридической службы Тверьстата. Закупки для нужд Тверьстата в текущем году осуществлялись в четком соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ
 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Информация о проводимых закупках Тверьстата размещается на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок и на официальном сайте Тверьстата в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в целях обеспечения прозрачности и открытости закупочной деятельности Тверьстата.

Коррупционные риски не выявлены.

2.5 Проводится мониторинг коррупционных рисков в деятельности комиссий по приему-передаче, списанию объектов недвижимости, производственного и хозяйственного инвентаря, автотранспортных средств, непроизводственных активов, материальных запасов, нематериальных активов, относящихся к сфере информационно-телекоммуникационных технологий в Тверьстате.

Коррупционные риски не выявлены.

III. Взаимодействие Тверьстата с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности Тверьстата
3.1. С целью обеспечения открытости доступа граждан и организаций к информации об антикоррупционной деятельности Тверьстата на официальном сайте Тверьстата в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещена информация об антикоррупционной деятельности, ведется специализированный подраздел «Противодействие коррупции». Размещение в указанном разделе информации осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приказом Минтруда России от 7 октября 2013 г. № 530н «О требованиях к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных государственных органов, Центрального банка Российской Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования государственных корпорация (компаний), иных организаций, связанных на основании федеральных законов, и требованиях к должностям, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

3.2. Осуществляется взаимодействие с Общественным советом при Тверьстате по вопросам противодействия коррупции в целях обеспечения открытости при обсуждении принимаемых Тверьстатом мер по вопросам противодействия коррупции.

3.3. Обеспечивается возможность оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции в Тверьстате или нарушениях гражданскими служащими Тверьстата требований к служебному поведению посредством:

- функционирования «телефона доверия» (тел. (4822) 34-26-07) по вопросам противодействия коррупции;

- прием электронных сообщений на официальном Интернет-сайте Тверьстата в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Информация не поступала.

3.4. Проводится мониторинг публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в Тверьстате. Указанная информация не выявлена.